BGSDS 228 DE 29NOV2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página6

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL
Nº 5831, DE 28/11/2019 - O Secretário Execuvo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, com as
modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE:
Excluir a contar de 18 de novembro de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA DA
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO/2019), PARECER TÉCNICO Nº 153/2018 – SEPRI/SAD, com carga horária total de 716
horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o
candidato de inscrição nº 10014363 - TIAGO ALENCAR PARENTE, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos
do Agravo de Instrumento nº 0000192- 84.2019.8.17.9000, que cassou a tutela provisória anteriormente concedida ao autor,
ficando consequentemente ELIMINADO do concurso.

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL
Nº 5832, DE 28/11/2019 - Secretário Execuvo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas

pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria SDS nº 210, de 14/01/2019, que Cerficou por DECISÃO JUDICIAL, a conclusão do
CURSO DE HABILITAÇÃO DE CABOS DA POLÍCIA DE PERNAMBUCO - CHC PM 2018, do Sd PM 112081-6 / ISAIAS DE
OLIVEIRA FERREIRA, em face de SENTENÇA favorável ao Estado, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
0000420- 42.2018.8.17.2130, que determinou que nenhum direito tem o autor da demanda decorrente do presente
processo.

HUMBERTO FREIRE DE BARROS

Secretário Executivo de Defesa Social

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 552/ PMPE - DGP - 1, 26 de novembro de 2019 SEI Nº 3700000987.003474/2019-
21 - EMENTA: Exclusão de Soldado PM por revogação de liminar

O Comandante Geral no uso das atribuições em que lhe são conferidas pelo Art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da
PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 jun 1994; e. Considerando o recebimento do Ofício. nº  534 – PMPE
- DEAJA - EXEC/CONTENCIOS, de 21 NOV 2019, que informou a DECISÃO FAVORÁVEL AO ESTADO, na qual o Juízo de
Direito da 7ª Vara da Fazenda Pública, REVOGOU, por meio de sentença, a liminar anteriormente concedida em favor do
autor EMERSON THIAGO DA SILVA CALIXTO, nos autos do processo nº 0004573-11.2015.8.17.0001, julgando seu pedido
improcede e tornando sem efeito a decisão anterior, RESOLVE: I – Excluir dos quadros desta Corporação o Soldado PM
Mat. 118604-3 EMERSON THIAGO DA SILVA CALIXTO, com base na decisão judicial constante no processo em epígrafe; II
– À Diretoria de Gestão de Pessoas para adotar providências, no âmbito de suas atribuições, para fins e efeitos de
cumprimento do disposto nesta Portaria; e, III – Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. CEL PM VANILDO
NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO – COMANDANTE GERAL DA PMPE

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 228, de 29/11/2019)

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

Sem alteração